deſcendet decreti ſuppoſitio. Et ſic intelligi valet
S. Thomas.

2157 Niſi magis placeat interpretari ipſum de de-
creto non efficaci intrinſecè, ſed extrinſecè, ob
adiunctam Scientiam Mediam. Quod quia per
ſe non ſit cauſa connexa cum exiſtentia noſtri
actus, nullam per ſe afferat eius neceſſitatem,
ſed quæ detur, reſulter exinde, quod Deus ha-
beat decretum conferendi tunc vocationem
Magdalene, verbi gratiâ, quando conuertendam
vidit, ſi conferretur. Simili modo diſcurrendum
eſt de ſcientia diuina, quæ accedente diuino de-
creto cauſa eſt noſtri actus liberi, ſed non con-
nexa per ſe cum exiſtentia eius. Nam ſcientia
diuina, cui competit cauſare res, eſt ſcientia
ſimplicis intelligentia, non autem viſionis; hæc
autem, & non illa, eſt per ſe connexa cum exi-
ſtentia rerum. Et ideo vi caret argumentum
deſumptum à Goneto ſuprà ex diuina ſcientia,
vt probet, ſuppoſitionem antecedentem, ſeu
non deſcendentem ex libera voluntatis noſtræ
electione, non lædere libertatem noſtram. Nec
benè S. Anſelmo, Magiſtroque Sententiarum
adſcribit ibi opinionem de viſione ſcientia reſ-
cauſante; non enim loquuntur niſi de ſcien-
tia ſimplicis intelligentia ſimul cum diuino de-
creto.

2158 Igitur ſiue vno, ſiue altero modo percipien-
dus ſit S. Thomas, neceſſitas vt exiſtat noſter
actus liber, quem vel Deus prædeſinat, vel
ad quem velit purificare conditionem, ſub qua
futurum præſciuit, eſt neceſſitas cum ſuppoſi-
tione noſtræ voluntatis, nempe præuiſæ noſtræ
determinationis, iuxta illud eiſdem S. Doctorem
quaſt. 6. de Verit. artic. 3. ad 4. Cauſa ſecunda,
quam oportet ſupponere ad inducendum prædeſti-
nationis effectum, etiam ordini prædeſtinationis
ſubiacer. : : Et ideo ordo diuine prædeſtinatio-
nis, quannis ſit cum ſuppoſitione voluntatis hu-
mana, nihil omnino tamen abſolutam habet cer-
titudinem. Beneficio eiſdem ſuppoſitionis eno-
dat idem S. Doctor argumentum 2. in art. illo 8.
quaſt. 19. 1. p. Omnis cauſa, qua non poteſt im-
pediri, ex neceſſitate ſuum effectum producit. : :
Sed voluntas Dei non poteſt impediri. : : Ergo
imponit rebus volitis neceſſitatem. Nam reſpon-
det, quod ex hoc ipſo, quod nihil voluntati diuine
reſiſtit, ſequitur quod non ſolum ſiant ea, que
Deus vult fieri, ſed quod ſiant contingenter, vel
neceſſario, qua ſic fieri vult. Quibus in verbis
docet, eatenus fieri irreſiſtibiliter noſtrum actum,
etſi liberum, quem fieri Deus efficaciter vult
decreto vel intrinſecè, vel extrinſecè efficaci-
am explanato; quatenus, vt dixerat in corp. art.
apat. Deus cauſas contingentes deſectibiles ab
effectu, ex quibus noſter liber actus eueniat :
apat, inquam, vel directus à ſcientia, vel in
conſortio eius de inſallibiliter futuro euentu ſub
illarum hypotheſi; alioqui Deus imprudenter
aparet illas ad conſequutionem inſallibilem ef-
fectus.

2159 Et hæc ad Enchiridij verba, imò potius ad ea,
quæ ipſorum occasione adſcribit Gonetus; nam
ad illud ſolum tam intenta interpretatio non de-
beatur. Forſanque Enchiridij Author, qui indi-
cio Bellarmini ſuprà, redolet doctrinam Melan-
chthonis, mutuatus eſt ipſa ex iſto dicente apud
Ruardum Tapperum art. 7. [Etiamſi præuidet
Deus, & determinat contingentia; tamen ita
determinat, ne modum agendi voluntatis, ſeu

ordinationem ſuam tollat. Cæterum illa diſtin-
ctio neceſſaria eſt; neceſſitarum alia eſt Conſe-
quentis, ſeu abſoluta, qualis eſt hæc, neceſſe
eſt Deum eſſe, bonum, iuſtum, &c. Alia eſt
Conſequentia, vt oportet ſubuerſi Hieroſoly-
mam. Hæc non ſunt naturâ ſua neceſſaria, ſed
ſunt immutabilia poſtquam decreta ſunt, vt
quod mortui reuiuſcent; vel quia ſequuntur
propter præcedentes cauſas, vt oportet hæreſes
eſſe. Quia enim diabolus odit Deum, incitat
impios contra Euangelium, qui obſequuntur.
Hæc ſunt naturâ contingentia. Neque enim hæc
conſequentia libertatem voluntatis tollit.] Cir-
ca quam ſubdolam Melanchthonis obſeruationem
legatur Ruyzium diſp. 34. de Scientia Dei,
ſeſſ. 3. n. 19. & tribus ſeqq.

Quam etiam aſturiam imitatus eſt Caluinus 2160
lib. 2. Inſtitutionum, cap. 16. num. 9. & lib. de eter-
na Dei prædeſt. contra Albertum Pighium, pag.
240. §. Quæd Deus. Et licet Gonetus tom. 2. in
apologia Thomiſtarum, artic. 3. pag. 685. dicat, ve-
riſimile eſſe, Annatum allegantem locum illum
Inſtitutionum, legiſſe oculis alienis Caluinum,
aut uſum fuiſſe illis perſpicillibus, quibus viden-
tur ea quæ non ſunt, tanquam ea quæ ſunt:
oportuiſſet tamen, vt ſi in aliqua editione Inſti-
tutionum non inuenit Gonetus, conſuleter alias,
priuſquam de falſa allegatione notaret vel addu-
bitanter Annatum. Sed quidquid de hoc ſit, Me-
lanchthon, & Caluinus eam fraudulentam ob-
ſeruationem forſitan appoſuerunt, vt effugerent
odium meritò in ſe concitatum ob hæc, quæ
ſcripſerat Lutherus in lib. de ſeruo arbitrio:
[ſenſerunt Sophiſtæ (ſic impudenter vocat Theo-
logos Catholicos) vim inuictam, & inſuſtenta-
bilem huius argumenti; ideo finxerunt neceſſita-
tem Conſequentia, & Conſequentis; ſed quam
nihil hoc ſigmentum efficiat, ſuprà docuimus.]
Et inferius: [Neceſſitas verò Conſequentia,
quæ illi ſe ſolantur, merum phantaſma eſt.] Ita
reſert Gonetus art. illo 3. pag. 697.

At enim vt de Enchiridio deſinam loqui, vt-
que nullus in ſuis verbis ſuperioribus ſuboriat-
tur ex me ſcrupulus de conſequentia cum Melan-
chthone, deberet profectò maximâ ſaltem autho-
ritatis eſſe, vt ſi loqueretur de cauſa exiſtentia,
perſuaderet nobis neceſſitatem ortam ex ſuppo-
ſitione antecedente, quæ non deſcendat ex libera
noſtræ voluntatis electione, quæque cauſa exi-
ſtentia ſit, non repugnare libertati; & non eſſe
neceſſitatem antecedentem eam, quæ eſt ex ſup-
poſitione antecedente. Nam quæ hoc modo eſt,
conſiſtit in inſuperabili, inuitabilique conſequu-
tione effectus ex cauſa. Nequit autem non dari
neceſſitas antecedens, ubi datur cauſa, ex qua
inſeparabiliter, & inuitabiliter ſequitur effe-
ctus. Atque vt non poteſt neceſſitas ex ſuppoſi-
tione conſequentis non eſſe conſequens; ſic ne-
que poterit neceſſitas ex ſuppoſitione anteceden-
ti non eſſe antecedens. Confirmatur ex S. Thoma
lib. 2. Phyſ. lect. 15. iuxta quem vt neceſſitas ex
ſuppoſitione conſequentis non poteſt non eſſe ne-
ceſſitas ab eo, quod eſt poſterius in eſſe, & pro-
inde neceſſitas conſequens; ita neceſſitas ex ſup-
poſitione antecedente non poterit non eſſe neceſ-
ſitas, quæ dependet ex cauſis prioribus efficien-
tibus, idque circo neceſſitas antecedens. Præterea
idem S. Doctor lib. 2. contra Gentes, cap. 29. ait:
Debitum, ſiue neceſſitas ſumitur ab eo, quod eſt
prius naturâ, circa id quod eſt naturâ poſterius.
E 4 Neceſſitas

Necessitas autem que est à posteriori in esse, licet sit primis naturæ, non est absoluta necessitas, sed conditionalis; ut si hoc debet fieri, necesse est hoc prius esse. Et pauld post: Necessitas, secundum quam aliquid dicitur absolute necessarium, dependet ex causis prioribus in esse, sicut ex principiis essentialibus, & ex causis efficientibus, siue momentibus. Et in cap. 30. seq. Necessitas que est ex causa agente, in quibusdam dependet ex dispositione agentis & patientis. Si igitur talis dispositio, secundum quam de necessitate sequitur effectus, fuerit necessaria, & absoluta in agente & patiente, erit necessitas absoluta in causa agente; sicut in his, qua agunt ex necessitate, & semper. Si autem non fuerit absolute necessaria, sed possibilis remoueri, non erit necessitas ex causa agente, nisi ex suppositione dispositionis utriusque debite ad agendum. Quæ omnia S. Thomæ verba satis declarant, necessitatem antecedentem, quæ alio nomine solet appellari absoluta, nihil aliud esse, quàm necessitatem ex suppositione antecedente causante.

2162 Ad hæc: Necessitas ex suppositione antecedente quomodo non coincidet cum Consequentis necessitate, quæ omnium consensu est necessitas antecedens? Nam Consequentis necessitas, ut distincta à Consequentia, est necessitas secundum causam essendi, ut docet S. Thomas 1. p. quest. 14. art. 8. ad 1. Necessitas autem secundum causam essendi, & non tantum secundum causam inferendi logicæ, quidam aliud est, quàm necessitas ex suppositione antecedente dante esse effectui insuperabiliter, ineuirabiliterque?

2163 Hinc, etiam Gonetus tom. 4. disputat. 6. passim artic. 7. & demum in eius §. 7. pag. 671. anteaque tom. 2. disputat. 3. art. 5. §. 2. pag. 151. disputat. 6. artic. 7. §. 4. pag. 619. & Sebille apud Cæsar de S. Thomæ mente, cap. 1. num. 3. cap. 4. num. 147. & seqq. protestentur, se & suos discernere inter necessitates antecedentem, & ex suppositione antecedente, negareque proximam, & concedere secundam in voluntate creata prædeterminata à Deo; nos assequi non valemus discrimen inter vnam & aliam necessitatem, neque proinde quomodo renuitur (vti debet) primæ, si annuitur secundæ. Et dimissis verborum formulis intricatis, id semper cruciabit ingenia, qui fieri possit, vt meus actus sit à necessitate libet, quem antecedit aliquid in sui positione, & duratione independentis à meâ voluntate, requisitum ad ipsum, & cum ipso ita connexum, vt existere illud non queat pro priori naturæ, quin ipse pro posteriori existat? Id est quod anxie inquirimus, vt cumque se habeant voces de necessitate ex suppositione antecedente, quæ necessitas non sit dicenda antecedens, sed consequens. Sic ipse Gonetus, & ego, si pugnemus aduersus Melancthonem, & Caluinum, qui libertatem à necessitate omnibus nostris actibus præcipi per diuina decreta hæreticè dogmatizarunt, getemus nos expediti, si abstrahamus à vocibus de necessitate tum Consequentis, tum Consequentia; nam illi cum subtracta libertate à necessitate conciliant voluerunt, quod nostri actus non subirent necessitatem Consequentis, sed Consequentia tantum. Legatur Petrus de Bugis tract. de incarn. lib. 10. c. 7. n. 11.

SECTIO CCVIII.

Concilium Arausicanum secundam non obesse Scientia Media. Vbi de Cassiano Collatore.

2164 **C**ONTRA hanc ex Conciliis antiquis non videntur intorqueri, nisi quæ vniterim dicuntur de confixo in illis Semipelagianismo, cuius esse dogma obicitur frequentissime, & suo loco à me satisfiet. Quia tamen non minus frequenter opponitur, sequi ex ea, quod Deus ad salutis nostræ negotium expectet voluntates nostras, vt videre est in Ioanne de S. Thoma tom. 1. disp. 20. artic. 4. §. Cum autem, pag. 652. Gonetus tom. 2. disputat. art. 5. §. 6. pag. 571. tomisque aliis, & in Authore Cursus Theologici Carmelitarum Discalceatorum tract. 3. disp. 10. dub. 3. §. 1. n. 62. Quæ sequela videtur esse contra Concilium Arausicanum dicens, can. 4. Si quis, vt à peccato purgemur, voluntatem nostram Deum expectare contendit; non autem vt etiam purgari velimus, per Sancti Spiritus infusionem, & operationem in nos fieri, confitetur, resistit ipsi Spiritui Sancto per Salomonem dicenti, Preparatur voluntas à Domino; & Apostolo salubriter predicanti, Deus est qui operatur in nobis & velle, & perficere pro bona voluntate. Videtur etiam esse ex Cassiani in collatione 13. doctrina refutata à SS. Prospero, Fulgentio, ab aliisque Semipelagianismi antagonistis. Id circo visum mihi est discutere sequelam hanc.

2165 **Q**UOD vt præstem, incipio à Cassiano, contra quem directus fuit canon ille Concilij Arausicani. Igitur Ioannes Cassianus, natione Scythæ, ex testimonio Gennadij (qui ei conuixit apud Massiliam) in catalogo Scriptorum Illustrium, & à S. Ioanne Chrysostomo creatus Diaconus Constantinopolitanus; qua fortè de causa Photius in Bibliotheca, codice 197. vocat eum Romanum, scilicet novæ Romæ incolam, ipseque lib. 7. de Incarn. cap. 31. Constantinopolitanos per affectum patriæ, id est domicilij, appellat ciues suos: initiatus autem apud antiquam Romanam Sacerdotio, quod exercuit Massiliæ, vbi inter eos, quibuscum degebat, excelluit disputandi vsu, & in Sanctarum studio Scripturarum præstitit, provt laudatur à S. Prospero libro contra eum, cap. 2. scripsit Collationem 13. in qua etiam non adeo dissenserit à S. Augustino, ac alij Massilienses Semipelagiani, nec tam apertum bellum in dixerit, tamen dubitari nequit, quin in currexit illum inter alios errorem, quod non omnium electorum prædestinatio fuerit gratuita. Dixit enim, Deum aliquando suâ gratia nos præuenire, aliquando naturales nostros conatus expectare, querendo veluti occasiones, vt suæ gratiæ largitio appareat rationalis in ordine ad remunerationem. Ita in præcitata collatione, c. 11. 12. 13. 17. & 18.

2166 **V**IDE S. Prosper cap. 3. (ex editione quæ habetur in tomo 7. Operum S. Augustini,) de gratia Dei contra Collatorem id est contra Cassianum, aiebat: Nec cum hæreticis tibi, nec cum Catholicis plena concordia est. Illi in omnibus hominum iustis operibus libera voluntatis tuentur exordia.

exordia. Nos bonarum cogitationum ex Deo semper credimus prodire principia. Tu informe nescio quid tertium, & vtrique parti inconueniens reperisti, quo nec inimicorum consensum adquireres, nec in Nostorum intelligentia permaneres. Quibus ex verbis constat, Pelagianos, & communiter Semipelagianos asseruisse, naturæ conatus nunquam gratiæ præueniri; Catholicos cum Augustino, semper; Cassianum interdum. Sic enim putabat, expediti se à testimoniis Scripturarum, in quibus aliquando legitur, Conuerte nos, Domine, ad te, & conuertemur: aliquando, Conuertimini ad me, & ego conuertar ad vos: modò, Præueni in maturitate, & clamani: modò, Et misericordia tua præueniet me.

2167 **D**IXIT etiam Cassianus, propter conatus ex natura, & consequenter secundum humana merita, donari gratiam, imò non dari merita, nisi in illis: in quibus natura præuenit, & non gratia. Videatur ipse cap. 11. & 14. Refertque ex ipso S. Prosper hæc in cap. 20. per epilogum, & vt Authori vertat probro: Inesse omni anima naturaliter virtutum semina beneficio Creatoris inserta, vt possit qui voluerit, indicio naturali Dei gratiam præuenire, & adiutorium eius, quo facilius ad perfectionem perueniat, promereri, quia nullus sit laudis, ac meriti, qui donatis bonis, non propriis adornatur. Cauendum quoque esse, ne ita ad Deum omnia Sanctorum merita referantur, quasi per se nihil boni possit agere humana natura; cum tanta sit virium eius integritas, vt contra ipsum Diabolum, sauitiamque eius, vsque ad extrema supplicia sine auxilio Dei valeat dimicare. Hanc autem possibilitatem in omnibus esse hominibus naturalem; sed non omnes ingeneratis sibi velle vti virtutibus. Tantam autem circa vniuersos homines bonitatem esse Creatoris, vt alij ab eo, quia sponte veniant, suscipiantur laudari; alij, quia resistant, attrahantur inuiti: atque ideo voluntium susceptor, nolentium verò saluator sit. Et cum pars Ecclesia ex gratia, pars autem ex libero iustificetur arbitrio, gloriosiores sint quos natura prouenerit, quàm quos gratia liberari, &c.

2168 **E**X præmissa circa Cassianum adnotatione, infertur primò, quàm immeritò Thomasius supra imponat nostræ sententiæ de prædestinatione, supponente Scientiæ Mediæ, coherentiam cum errato Cassiani aientis cap. 14. Præsto est Deus, occasione tantummodò nostræ voluntatis oblata, ad hæc omnia conferenda. Cum per hos bona operatio conditionaliter futura, & præuisa, sit vt minus occasio prædestinationis. Sed in capite illo 14. non extant talia verba Cassiani; & quæ in capite 13. similia videntur, sic se habent: Et ipsa semper gratia Dei nostro in bonam partem cooperatur arbitrio, atque in omnibus illud adiuuat, protegit, ac defendit, vt nonnunquam etiam ab eo quosdam conatus bonæ voluntatis vel exigat, vel expectet, ne penitus dormienti, aut inerti otio dissoluto suâ dona conferre videatur, occasiones quodammodo querens, quibus humana segnitiei torpore discussa, non irrationabilis munificentie suæ largitas videatur. Quorum verborum sensus, quàm remouus sit à nostra opinione, liquet clarissimè ex dictis. Occasionem enim quodammodò quæ sit à Deo, iuxta Cassianum, erant naturæ conatus, consistentes in actibus bonis, & piis, qui positiuè per modum meriti mouerent Deum salutem de congruo, vt primam gratiam conferret. At conatus, qui à nobis dicuntur præuisi vt

conditionatè futuri, principaliter sunt ex gratia, suntque mera conditio, sine qua Deus non prædestinaret; non tamen sunt motiuum, neque conditio positivè conducens ad prædestinationem. Etenim, opinione nostra; Deus non prædestinat, quia præcuiuit bonam, & piam operationem conditionaliter futuram etiam ex gratia: neque vt conferat huius auxilia sufficientia ad salutem; eget occasione, quam nos offeramus; sed abundè sufficit sua liberalitas, & misericordia.

2169 **I**Nfertur deinde contra Gonetum, & alios, quo sensu neque à nobis asserat, neque ab vilo Catholicè affirmari possit, Deum ad salutis nostræ negotium expectare voluntates nostras. Sensus nempe est, Deum quandoque expectare, vt voluntates nostræ per bonos, & pios naturæ conatus præueniant, mereanturque aliquatenus gratiam suam primam auxiliantem. Hoc in sensu, damnato à Concilio Arausicano can. 4. loquutus fuit Cassianus, quem in Canone etiam 8. transfixit censurâ suâ excludente, ne vel de aliquibus dicatur, per liberum arbitrium præuenire Deum, & per seipsum conquirere mysterium salutis aternæ. Id enim quàm sit veritati contrarium, ipse Dominus probat, qui non aliquos, sed neminem ad se posse venire testatur, nisi quem Pater attraxerit. Sicut & Petro dicit: Beatus es, Simon Bariona, quia caro, & sanguis non reuelauit tibi, sed Pater meus, qui in Cælis est. Et Apostolus: Nemo potest dicere Dominum Iesum Christum, nisi in Spiritu Sancto. De nobis autem equis non cernat recedere toto cælo ab eo Cassiani sensu? Proferemus namque, in nullo, qui sine gratia operetur, dari initium æternæ salutis, in nulloque huius votum, desiderium; orationem, aut minimum alium contactum præcedere diuinam gratiam auxiliantem. Neque ex nostris de Scientia Media assertis vllum est, ex quo per longissimas etiam Consequentias queat deduci apparsens collisio cum Cassiani sensu reprobatò à Concilio Arausicano, & antea à S. Augustino in epist. 107. ad Vitalem; qui Cassiano proluit; & à S. Fulgentio lib. de Incarn. & gratia Iesu Christi, cap. 29. & 30.

2170 **S**ED tamen restat alius, non intentus à Cassiano, neque percussus à Concilio Arausicano, de Deo, vt det nobis gratiam iustificantem, aliaque annexa dona, expectante liberos; bonos, salutareque actus à voluntate nostra præuenientia, adiutaque per auxiliantem gratiam. Quo sensu dicitur Isaiæ 5. vers. 2. Expectauit, vt faceret vinas, & fecit labruscas. Vers. 4. Quid est, quod debui ultra facere vinea meâ; & non feci? An quod expectaui, vt faceret vinas, & fecit labruscas? Cap. 30. vers. 18. Expectat Dominus, vt misereatur vestri: & ideo exaltabitur parcens vobis, quia Deus iudicij Dominus: beati omnes qui expectant eum. Vbi S. Hieronymus notat: Grandis clementia Dei, vt expectet nostram penitentiam; & donec nos à vitii conuertamur, ille potentem contrahat manum, ne ferire cogatur. Ideo autem misereatur, & parcat, vt exaltetur illius misericordia, & bonitas Creatoris nota cunctis fiat. Vel certè iuxta illud, Cum exaltatus fuero à terra, omnia traham ad me; idcirco exaltatur in cruce, vt parcat omnibus. Ipse est enim Deus iudicij, & beati sunt omnes, qui expectant Dominum expectantem conuersionem suam. Ita Doctor maximus. Sunt & alia Scripturæ sacræ loca, in quibus æquiuallenter denotatur expectatio Dei

in eodem ſenſu , vt Rom. 2. verſ. 4. *An diuinitas bonitatis eius , & patientia , & longanimitatis contentis ? Ignoras , quoniam benignitas Dei ad poenitentiam te adducit ?* Sapientia 11. verſ. 24. *Diſſimulas (ò Deus) peccata hominum propter poenitentiam.* Apocalypſis 3. verſ. 20. *Ecce ſto ad oſtium , & pulſo : ſi quis audierit vocem meam , & aperuerit mihi ianuam , intrabo ad illum , & conuero cum illo , & ipſe mecum.* Zachariae 1. verſ. 3. *Conuertimini ad me , & conuertar ad vos.* Quae verba ſic componuntur à Concilio Tridentino ſeſſ. 6. cap. 5. cum aliis Hieremiae cap. 5. Threnorum , verſ. 21. *Cum dicitur , Conuertimini ad me , & ego conuertar ad vos , libertatis noſtrae admo-nemur . Cum reſpondemus , Conuertere nos Domine ad te , & conuertemur , Dei nos gratiâ praeueniri conſitemur .*

2171 Ex Patribus audiatur S. Cyrillus Hieroſolymitanus carecheſi 1. *Liberatis eſt Deus , & promus ad beneficentiam : expectat tantum cuiuſlibet propriam voluntatem.* Propterea ſubiecit Apoſtolus , *Secundum propoſitum vocatis ſanctis : propoſitum cum adeſt proprium , vocatum te facit.* Id eſt , vt Deus largitur ſanctificantem gratiam , aut cumulatioſa auxilia ad eius aſſequutionem , & ad iuſtitiae perfectionem , expectat voluntatem hominis praeuenienti , adiuuantique gratiâ cooperantem . S. Chryſoſtomus homilia 23. in Mattheum : *Plenam nos ita erga Deum arderemus , vt illius viſcera noſtri charitate inflammentur . Sed tantummodo occaſionem iſte ignis requirit , & ſi iudicam ſcintillam ipſe praeberis , ingentem omnino ſtammam beneficiorum in te eius accendes . Et inferius : Si voluerimus , facile Deum ad nos poterimus inſeſtere . Et hoc Propheta declarans , atque oſtendens , Deum promptum eſſe ſemper ad beneficia largienda , dicebat : Sicut diluculum paratum inueniemus eum . Quotieſcumque enim venire , & ad illum voluerimus accedere , expectatas ab illo eſſe preces noſtras experiemur .* Quibus in verbis S. Chryſoſtomus intelligendus eſt de occaſione , & ſcintilla quam diuinâ gratiâ praeuenienti obtulerimus , praeberimusque ; necnon de expectatione preceum , quas ſuaderimus excitati per eandem gratiam .

2172 Poſſem accumulare alia testimonia eiusdem S. Chryſoſtomi ; & in Sectione 210. addam alios PP. ſuſpicioſosque , Caſſianum qui fuit S. Chryſoſtomi auditor & diſcipulus , vt idemmet tradit lib. 7. de Incarn. cap. 31. ex non bene intellectis huiuſmodi verbis , necnon ex adductis in Sectione 205. ſimilibusque aliis ſpaciſ in Operibus S. Chryſoſtomi compegiſſe ſuam illam erroneam doctrinam . Quia enim S. Doctör iam aiebat , Deum expectare voluntates noſtras ; iam , libertati earum proſpiciens , cauebat ne diceretur praeuenire ipſas , forſan Caſſianus inde devenit , vt Maſſiliae poſtea commorans inter æmulos S. Auguſtini , affirmaret , Deum aliquando expectare , vt voluntates viribus ſuis naturalibus diſponant ſe liberè ad gratiam auxilianrem , mereanturque eam de congruo ; & quando non expectat , praeuenire ita , vt nec libertati , nec merito locum relinquat . Quorum neutrum ſenſerat S. Chryſoſtomus , vt ex multis eius locis internoscitur ; tamen , quia nondum Pelagius abortiverat ſuam hæreſim extollentem nimis liberum arbitrium creatum , non opus fuerat S. Doctör loci tanta cum expreſſione , & inculcatione de indigentia gratiâ praeuenientis , quae tamen liber-

tati creatæ non præiudicaret , quantum adhibuerunt PP. ſcribentes poſt Pelagium . Id quod ſe fatetur S. Auguſtinus lib. 1. retract. cap. 9. ob non factam multam de gratiâ neceſſitate mentionem in libris de libero arbitrio elaboratis ante diſſeminatos Pelagij errores , obſeruaturque à S. Anſelmo in libro de Sacramento Altaris , cap. 13. vbi ait : *Antequam Pelagiana hæreſis exurgeret , in libris quos iam ediderat B. Auguſtinus , non pauca poſuit , quae exurgens exinde illa hæreſis ſi ſumpſit ad patrocinium ſui erroris , vt etiam paria ſecum ſentire iactaret virum per omnia Catholicum . Vnde illi neceſſitas impoſita eſt , plures poſtea libros contra peſtem illam edere , & conſtiteri crebrò , bene dicta ſua (ad vitandum tamen prauum Ie-gentium intellectum) aliter quam dixerat , debuiſſe ſe dixiſſe .*

Et vniuerſim de PP. Eccleſiæ ſcripſerat paulò 2173 antea idem S. Anſelmus : *Quod non impugnabatur , non defendebant , niſi quod aliquando in tractatibus ſuis hoc vnum proferebant , quod res poſtulabat , & habebatur in manibus . Quod quia quaſtionibus , quae nondum erant , non reſpondebat , parum modo ſufficere videtur ad eas cum exurgunt compeſcendas : contra quas quia tunc non vigilabat eorum intentio , plurima in ſcripturis ſuis reliquerunt , quae loco ſuo , ſuo ſenſu bene dicta , ab eis qui contendere , vel errare amant , eruta de locis ſuis , per ſe videntur aliud ſonare , quam ſonant vnde ſumpta ſunt , & quam ſenſerunt , qui ſcripſerunt ; ſed & multa de eadem re ab eis relicta ſunt , quae bene dicta , ſed obſcuris , viſpoſe ab eis , qui vt homines , venturas omnes errorum calumnias non poterant praevidere , malè intellecta materia errandi , vel contendendi perditis videntur præſtare .* Tranſcripti hæc S. Anſelmi (ſeu potius alterius antiqui Authoris , de quo P. Philippus Labbe in appendice tomi 1. ſcriptorum Eccleſiaſticorum , pag. 719. vt ſi mea ſuſpicio de Caſſiano quid valeat , nemo ob id dubitet de ſana doctrina ſui ſanctiſſimi , & ſapientiſſimi Magiſtri Chryſoſtomi .

SECTIO CCIX.

Magis , ac magis de Caſſiano , & non nihil de Fauſto Rhegienſi .

2174 ET quid ſit , an S. Chryſoſtomi doctrinâ abuſus fuerit Caſſianus , necne ? erravit haud dubiè , fuitque vnus ex famoſiſſimis Maſſilienſibus Semipelagianis ; non tamen hæreticus formaliter , quia Semipelagiani nondum fuerant ab Eccleſia manifeſtè proſcripti . Vnde S. Proſper c. 22. contra Collatorem , ait : *Quorum , dum adhuc non ſunt à fraterna ſocietate diuiſi , toleranda magis eſt intentio , quam deſperanda correſſio : vt donec Dominus per Eccleſiæ Principes , & legitimos iudiciorum ſuorum miniſtros hac , quae per paucorum ſuperbiam , & quorundam imperitiam ſunt turbata , componat ; nobis , Deo adiuuante , ſit ſtudium quietâ modeſtaque patientiâ odiis dilectionem reddere , & ineptorum vitare conflictus ; veritatem non deſerere , cum falſitate certare .* Edita autem eſt nonnulla ex authoritate Semipelagianorum anno 494. cum in Concilio Romano S. Gelafius I. Papa (referturque can. 3. Sancta Romana

Romana Eccleſia , diſt. 15.) inter apocrypha recenſuit opuscula Caſſiani , & Fauſti , qui fuerant ipſorum principes : eaque recenſio præſtitit , vt minimùm , ne authentica , & probatæ communiter in Eccleſia doctrinæ reputanda forent . Idem ipſum anno 520. roborauit reſponſio S. Hormildæ Papæ in episto-la 17. ad Poſſeſſorem Episcopum , vbi de Fauſto dixit , *neque illum recipi , neque quemquam , quos in authoritate PP. non recipit examen Catholicae fidei , aut Eccleſiaſticae diſci-plinae ambiguitatem poſſe gignere , aut religioſis præiudicium comparare .* Sed apertiffima damnatio prodiit in Concilio Arauſicano II. ex authoritate , & confirmatione Feliciſ IV. Papæ anno 529. cum Caſſianus obiſſet anno 435. ex Trithemij computatione , vel 448. ex aliorum apud Philippum Labbe ; & Fauſtus ad annum 480. aut 484.

2175 Quamquam verò S. Cœleſtinus Papa , inſtantibus S. Proſpero , & Hilario vt Semipelagianos reprimerent , miſerit anno 431. ſolemneſſimam illam 1. ſuam epistolam ad Episcopos Galliae ; reſpondebant tamen Semipelagianis , quod refert idem S. Proſper cap. 21. contra Collatorem , cum in ea episto-la , librorum pro quibus actum eſt , nempe de Prædeſt. SS. & Bono perſeu. non fuerit expreſſus titulus , hinc apparere non fuiſſe probatos , ſed anteriores alios S. Auguſtini . Ipſeque S. Cœleſtinus in ſine epistolæ addiderat : *Profundioreſ verò , diſſiſſiſſeſque partes incurrentium quaſtionum , quas latius pertractarunt qui hæreticis reſtiterunt , ſicut non audemus contemnere , ita non neceſſe habemus adſtruerè .* Quae verba , & ſequentia , necnon anteriora multa leguntur etiam in homilia de Adam , & Eua , inter Opera S. Chryſoſtomi , poſt homilias in Geneſim : & proinde ea homilia non videtur poſſe eſſe S. Chryſoſtomi . Et ideo debuiffet Gonetus tom. 4. diſputat. 2. art. 3. §. 6. pag. 193. tom. 9. diſputat. 2. §. 6. pag. 104. non allegare ex ea tanquam indubitata S. Doctorem .

2176 Quo in poſteriori loco , §. 2. pag. 99. Gonetus monet quod & nos , nempe Caſſianum non fuiſſe hæreticum . Ac proinde ibi benignior eſt erga Caſſianum , quam fuerat tom. 2. diſp. 6. art. 2. pag. 454. erga Fauſtum Rhegienſem , Semipelagianum etiam , Caſſianique in Gallia coactaneum , aut ſupparem , quem ore pleno appellat hæreticum ; cum tamen par ſit vtriuſque ab infami titulo deſenſio . Et de vtroque (qui Maſſiliae , Rhegiique tanquam Sancti coluntur publicè ; Fauſtusque vocatur Sanctus in Concilio Aurelianenſi II. & qui ornantur ampliffimis elogiis ab ſcriptoribus ſui temporis ; Caſſianique Opera aſcetica iam olim , & nunc , dempto illo nauo , celebra valde in Eccleſia Dei ſint , lætita , laudataque à SS. Proſpero , Fulgentio , Climaco , Benedic-tò , Dominico , Thoma Aquinate , Antonino Florentino , à Caſſiodoro , Petro Damiani , Photio , innumerifque aliis ; & libri de Incarnatione elucubrati à Caſſiano fuerint , ſolicitante S. Leone Magno , primoque huius nominis , poſteriores Cœleſtino) incredibile proſus apparet , falſis ſuis in hæreſiſſe placitis cum ea pertinacia , quae ad hæreſim formalem requiritur .

2177 Et cuius defectum cupiens in Vincentij Victoris erratis , dicebat S. Auguſtinus libro 3. de Anima & eius origine , capite 15. *Abſit , vt te arbitreris , hac opinando , à fide reſceſſiſſe , quamuis ea*

fidei ſint aduerſa catholica ; ſi coram Deo , cuius in nullius corde oculus fallitur , veraciter te dixiſſe reſpiciſſis , non te tibi ipſi eſſe credulum , probari ea , quae dixeris poſſe , ac ſtudere te ſemper etiam propriam ſententiam non tueri , ſi improbabilis detegatur , eo quod ſit tibi cordi , proprio damnato iudicio , meliora magis , & quae ſunt veriora , ſectari . Iſte quippe animus etiam in dictis per ignorantiam non catholicis , ipſa eſt correſſionis præmeditatione , ac præparatione catholicis . Atque , vt addit ipſe S. Auguſtinus in lib. de Bono perſeuer. capite 21. *Inter eſt , quantum , & in quibus rebus errorur : & quam facile quiſque corrigit , vel quanta pertinacia ſuum defendere conetur errorem . Bona quippe ſpei eſt homo , ſi eum ſic proſcientem dies vltimus vita huius inuenerit , vt adſiciantur ei quae proſcienti deſuerunt , & perſciendus , quam puniendus potius iudicetur .* Hæc S. Auguſtinus , quæ Fauſto magis quadrarent , ſi vera eſſet Trithemij narratio illa , [à B. Fulgentio correptus , & emendatus errorem deſeruit , & ad veritatem fidei catholicae reuerſus eſt , in cuius rei argumentum egregium volumen edidit contra præſentis errores , quod de Gratia Dei prænotauit .] Sed enim volumen de gratia Dei , & libero arbitrio eſt idem ipſum , quod continet Semipelagianiffimum , eclipſum gloriae Fauſti , materiemque impugnationum à SS. Fulgentio , Caſſario Arelateni Episcopo , Avito Viennenſi , à Petro Diacono , Ioanne Maxentio , & ſi qui ſunt alij antiqui contra Fauſtum commoti ?

Cum huc peruenerim , non omittam adnota- 2178 re duo ; vnum circa Fauſtum , & alterum circa Caſſianum . Eſtque primum , Ludouico Molinae accuſationem olim adnotatam , quod in Concordia ex editione Olyſſiponenſi quaſtione 23. art. 4. & 5. diſputat. 1. membr. vlt. §. Iuxta hæc , dixerit , [PP. quodammodo eatenus ad concordiam poſſe reduci , ſi qui negant , prædeſtinationem fuiſſe ſecundum præſcientiam meritum , ac boni vſus liberi arbitrij futuri , accipiantur in priori ſenſu , quatenus eorum dicta id patientur , in quibus eſt Auguſtinus , & eius ſectatores . Qui verò fuiſſe affirmant ſecundum merita , & bonum vſum præuiſum , exponantur in ſenſu poſteriori , quatenus eorum dicta id ſerent : de quorum numero ſunt Origenes , Athanaſius , Chryſoſtomus , Ambroſius , Theophilaſtus , omnes in cap. 9. Epistolae ad Rom. Hieronymus in illud ad Galatas 1. *Cum placuit ei qui me ſegregauit ex utero matris meae ;* & ad Hedibiam in expoſ. quaſt. 10. Fauſtus (non Manicheus , ſed in Gallia Episcopus) lib. 1. de gratia , & lib. arb. cap. 4. & lib. 2. cap. 6. tom. 5. Bibliotheca PP. & plerique alij .] Sic enim ſcribens connumerabat cum Catholicis , & SS. PP. Fauſtum , non Sanctum , neque Catholicum ; ſingebatque concordem cum S. Auguſtino , à quo maximè diſcors fuerat .

Aſt Molina computauit etiam Origenem , cuius 2179 tot dogmata fuerunt damnata ; & Theophylaſtum , qui ſchiſmaticus fuit . Cur ergo de ſolo Fauſto connumerato inſtruitur accuſatio ? Mos certè inualuit ab omni chriſtiano ſeculo referre veteres PP. ſine diſcrimine ſanctitatis , ſanæque in cunctis doctrinæ , ad confirmandam eam quae catholica ſit , & à qua ipſi non deuiant . Et de Fauſto iam indicauit , quanta in opinione ſanctitatis habeatur Rhegi Galliarum ; memoria- que

stolo de gratia actuali, eaque recepta in voluntatibus Corinthiorum, & quam fuisse redditam vacuum, seu caruisse effectu non repugnaret: secus enim Apostolus ridiculè hortaretur Corinthios, ne in vacuum recepissent; vt qui me hortaretur, ne volarem, aut ne essem animal rationale, quorum vtrumque mihi repugnat. Rursus agit S. Doctor cum Apostolo de gratia, cui Corinthij sunt cooperati. Ita enim Apostolum intelligit Synodus Senonensis in Præfatione. Tamque hæc Synodus contra Lutherum, gregalesque suos, quam S. Augustinus contra Pelagianos enerviter ex eis Apostoli verbis probassent, gratiam libero arbitrio non nocere, si ea procederent de gratia frustrata, de qua hæretici illi non loquebantur. Et alioqui Apostolus exhortaretur Corinthios ad aliquid ex suppositione gratiæ assumptæ in exhortatione, impossibile iuxta sententiam de gratia effectum non sortiente, quæ entitati distincta sit à sortiente; etenim impossibile est, talem gratiam non recipi in vacuum. Præterea S. Augustinus exemplo tam magnæ, & efficacissimæ vocationis Apostoli subiuncto declarat satis, sermonem sibi esse de collata Corinthiis gratia quæ lucrum faceret. Cum autem aliunde talis esset, vt post eius in Corinthiis positionem rogaret Deus per Apostolum, ne in vacuum fuisset posita, consequens à fortiori est, vt etiam expectaret bonum eius vsum.

2190 Cuius discursus ratio à priori reuocanda est in entitatem gratiæ præuenientis, quæ sic posset esse cooperans ob determinationem à voluntate Corinthiorum, vt simul posset esse non cooperans ob defectum illius determinationis. Et ex hac ratione à priori clarescit magis emphasis verborum Isaiaë adductorum in num. 2170. de bonorum operum, quæ Isaiaë exequerentur, expectatione à Deo; cum tamen ipsi pessima patrarint. Circa quæ verba Glossa Ordinaria, Lyra, & S. Thomas dicunt, nihil defuisse ex parte Dei, quominus facerent opera optima, sed fecisse pessima, eum Deus secundum ordinem beneficiorum expectabat bona. Et S. Basilii nomine Dei ait: *Quid non sedulo, ac diligenter exhibui ipsis, eorum quæ officij erant mei? Siquo nomine inquit S. Chrylasmus homil. 12. in Matthæum: Non queras, quomodo non crediderunt? Sed illud require, si non omnia facta sunt, propter quæ illos oportuerat credere? Siquidem per Prophetam Deus pro illis omnibus, quæ facere consuevit, hunc satisfactionis modum instituit. Quia enim erant Iudæi profecto perituri, extrinseceque supplicio deputandi, ne quis de illorum malignitate providentiam culparet Dei, ait: Quid est, quod debui facere vinea mea, quod ei adhuc non fecerim? Quapropter PP. in verbis Isaiaë significari volunt, Deum non defecisse in conferenda ea gratia præueniente, quæ vt Isaiaë conuerterentur, esset qualitercumque prærequisita.*

2191 Potrò non aliam esse prærequisitam, quam quæ posita est in ratione à priori, persuadent verba Isaiaë. Nam alioqui Deus diceretur expectare derisorie conuersionem in Israëlitis. Si enim ad hanc necessaria esset gratia præueniens, quæ solum posset esse cooperans ob determinationem à voluntate diuina efficaciter præ electam, quam Deus sciebat se non habuisse; quomodo fieret, vt seridè expectaret conuersionem in Israëlitis? Anne si, vt Petrus characteres efformaret, sit necessaria suæ manus per meam applicatio, nouerimque

ego non fuisse suam manum applicatam per meam, poterò citra iocum expectare scripturam à Petro? Rursus, si Deo perspectum erat se dedisse Israëlitis eam gratiam præuenientem, quæ ob carentiam determinationis à voluntate sua nullatenus posset esse cooperans ad bona opera, sed tantummodo in eius præsentia posset sequi praua; quo pacto Deus expectaret bona, & non nisi solum praua? Cogitemus, plantasse aliquem in vinea sua tribulos, & non vites. Tunc, si à vinea vvas expectaret, irrideret ab omnibus, meritoque exprobraretur illi: Numquid speras colligere de spinis vvas, de arbore mala bonos fructus? Igitur si Deus in vinea Israëlitarum non plantauit gratiam præuenientem, ex qua bona opera, quasi vva ex vite, posset nasci ob suæ voluntatis determinationem, sed eam tantum gratiam præuenientem, cui non posset adiungi nisi determinatio voluntatis diuinæ ad materiale prauorum operum connexum hic & nunc cum formali, quod est respectu materialis veluti spinæ comparatæ cum tribulis: cur, inquam, simile quid non diceretur de Deo? Quæ ponderatio circa vanitatem expectationis potest iam à quouis facile extendi circa iniustitiam tum querelæ de non redditis à vinea Israëlitarum bonis operibus, tum supplicij ob reddita praua.

SECTIO CCXI.

Enodantur alia replica.

2192 Secunda replica esto: Vt Deo attribuat exspectatio toties memorata ab Scriptura sacra, & à PP. expensis in Sectione confini, & in 208. satis est, si Deus, vt gratiam iustificantem nobis largiatur, expectet conuersionem nostram factam per gratiam præuenientem, siue hæc sit, siue non sit physicè prædeterminans. Vnde in Concilio Tridentino sess. 6. cap. 7. dicitur de iustis, *recipere in se iustitiam, unusquisque suam, secundam mensuram, quam Spiritus S. parititur singulis, prout vult, & secundum propriam cuiusque dispositionem, & cooperationem.* Non ergo opus est ad saluandam illam Dei expectationem, vt recurramus ad entitatem gratiæ præuenientis, quæ sic posset esse cooperans ob determinationem à voluntate humana, vt simul posset esse non cooperans ob defectum talis determinationis.

2193 Non nego, posse vtrumque expectationem Dei ad donandam gratiam sanctificantem declarari, abstrahendo à conditione gratiæ præuenientis. Si tamen perfecte, exquisitèque explanetur, & vt expectatio de bono actu à nobis liberè eliciendo per gratiam præuenientem, dico necessarium esse recursum ad huius conditionem, qualem hucusque intendi. Probatur primò, quia ipsa vox *expectationis* in locis Scripturæ, & PP. allatis denotat esse de re contingibili, vt sit, vel non sit à voluntate humana. Si autem gratia præueniens non habeat naturam à me intentam, non poterit esse ex voluntate humana per gratiam excitata, nisi illud tantum è duobus contradictionis extremis, ad quod determinauerit diuina. Cane verò, ne itidem ex voce *expectationis*, inferas in diuino intellectu certitudinem de extremo, quod re ipsa erit. Etsi enim Deus à voluntate humana

mana per gratiam præuenta expectet determinationem bonam, expectat tamen præsciens eam, siue bonam, siue malam, quam re ipsa exercebit. Vnde peritè aiebat Franciscus Sonnius, Antistite Antuerpiensis, in Demonstrationibus Christianæ Religionis, tract. 3. de *Passione Dominica*, cap. 19. folio 66. [Electus sic trahitur ad Christum, sicut Deus aptum nouit, vt veniat,] idest, Deo ab æterno, antequàm in tempore conferat gratiam præuenientem, imò & prius ratione, quam ab æterno decernat dispensare, noscente bonam determinationem, quam homo ponet sub talis gratiæ hypothesi.

2194 Probatur secundò, nam nisi, vt Deus, præueniente causa dispositiua ex parte hominis, infundat gratiam sanctificantem, expectet ab eius voluntate determinationem, cui ipse cooperetur, non est assignabile aliud, quod expectet; omne enim aliud dependet à sola voluntate diuina: & nemo expectat quod à solo suo arbitrio dependet, vt ponatur, vel non ponatur. Atque hinc, cum Concilium Tridentinum ait, Deum partiri singulis iustitiam habitalem prout vult, & secundum propriam cuiusque dispositionem, cooperationemque, infirmitate tacite, Deum expectare vniuscuiusque gratiæ auxiliante præueniente determinationem, quæ est dispositio, & cooperatio, de qua loquitur Concilium. Atque in similem sensum advocari queunt omnia testimonia Scripturæ, & PP. superius proposita, quibus annectendum est quod extat in S. Augustino, q. 68. ex 83. libroque 1. *Retract. c. 26.* Et in illo Isaiaë expressè dicitur Deus expectare quid faceret homo gratiæ excitatus, & adiutus.

2195 Est & alius locus insignis c. 15. *Ecclesiastici*, à vers. 14. Vbi expectatio determinationis, quæ à voluntate humana præuenta per diuinam gratiæ fiat, significatur verbis admodum paribus. *Deus (ita ibi) ab initio constituit hominem, & reliquit illum in manu consilij sui. Adiecit mandata, & præcepta sua. Si volueris mandata seruare, conseruabunt te, & in perpetuum fidem placitam facere. Apposuit tibi aquam, & ignem: ad quod volueris, porrige manum tuam. Ante hominem vita, & mors: bonum, & malum; quod placuerit ei, dabitur illi.* Hunc locum accipit Synodus Senonensis in Decreto 15. Fidei, de homine in statu etiam naturæ lapsæ, & de obseruatione mandatorum sic pendente è nostra voluntate, vt gratiæ præuenientis necessitas subintelligatur. Quod vtrumque traditum fuerat à S. Augustino lib. de gratia & lib. arb. c. 15. & 16. Cum autem homo aileretur constitutus in manu consilij sui, videtur non esse constitutus in manu alterius, qui consilio suo determinet præuidè, & efficaciter de eius operationibus. Cum item homini dicatur, *Ad quod volueris, porrige manum;* videtur homo non esse præuidè, & efficaciter determinatus ab alio ad eam partem, quam exequatur. Si enim quis ita fortiter teneret manum meam in dextram partem, vt impossibile mihi esset illam mouere in sinistram, quomodo posset seridè dici mihi, *In quam partem volueris, porrige manum?* Ecclesiastici itaque verbis exprimi putamus, relictam à Deo nobis fuisse determinationem operationis liberæ, siue honestæ, siue inhonestæ.

2196 Et quanquam de priori concedamus, ob testimonia superiora, expectari à Deo, extendendum id non est ad posteriorem, quam expectari à Deo non legimus in illis. Imò eiusdem Ecclesiastici verba subsequencia in vers. 21. *Nemini mandauit R. P. Gabr. de Henao, Scient. Med. Pars II.*

Deus impiè agere: & nemini dedit spacium peccandi, possunt explicari, non solum quatenus Deus nemini det tempus, aut locum eo de fine vt peccet; sed etiam quatenus non expectet, seu quasi sit circa expectationem Dei, quod homo peccet: nam Deus ex intentione rectæ operationis confert illi prærequisita ad liberè operandum, alliciteque multis modis ad rectam præ obliquam, & paratus est exhibere principalem suum concursum physicum, atque moralem erga rectam. Non igitur expectat Deus obliquam, sed rectam.

2197 Tertia replica sumitur ex Concilio Colonienfi in Enchiridio Christianæ Institutionis, tract. de Sacramento Pœnitentiæ, pag. 132. vbi de gratia causante contritionis actum ait: [Hanc gratiam voluntas nostra comitatur, ac veluti pedisequa sublequitur, non quidem tempore, sed causâ tantum, & naturâ.] Ergo datur aliqua Dei per suam gratiam ad actum contritionis determinatio, quæ causâ, & naturâ sit prior, quam formalis determinatio liberi nostri arbitrij cooperantis Deo in actu contritionis. Recitat transcripta verba Alvarez lib. 2. respons. c. 1. n. 37. Mea responsio sit, Authorem Enchiridij loqui de duplici gratia excitante; vnâ ad remotam dispositionem, scilicet ad fidem, quâ à Deo præuenitur homo, vt resurgat à peccato: alterâ ad dispositionem proximam, nempe pro contritione, dilectioneque Dei super omnia: quam secundam gratiam quia statim iustificatio consequitur, vocat iustificantem, atque eam esse, quâ peccator præuenienti Deo assentiens iam resurgit. Hæc itaque secunda gratia prius naturâ exercet suam causalitatem vocandi, & excitandi; quam voluntas hominis ad actum contritionis se determinet assentiens Deo vocanti, & excitanti per ipsam; non tamen ipsa prius naturâ exercet causalitatem physicam, determinationemve causalem erga actum illum. Neque id dicitur ab Enchiridij Authore.

2198 De quo sint hæc satis; nam quisquis ille fuerit, ex relatione P. Stephani de Champs lib. 2. de Hæresi Ianseniana, disp. 1. c. 2. num. 6. doctrina quam tradit non est Concilij Colonienfis, & in multis enormiter labitur, vt visum est in ses. 107. de ipsaque Concilio, sub cuius nomine allegatur ab Altharæz, & à Goneto, non improbat hic tom. 4. disp. & art. 5. §. 7. pag. 470. si dicitur, esse tantum Prouinciale, & à Sede Apostolica non confirmatum, proindeque posse sine temeritatis nota non admitti asserta eius: cuius tamen causa est incomparabiliter multò melior. Et licet non sit expressè confirmatum; aut commendatur communi Ecclesiæ silentio, vel etiam implicito consensu. Vnde ego nollem tam animosus esse, vt ab eius pronuntiatu in punctis doctrinalibus discreparem. Consultatur tam de ipsius auctoritate, quam de Enchiridij Scriptore, & verbis supra obiectis Suarez tom. 1. de Gratia, prælogomèno 6. c. 5. n. 9. tom. 2. lib. 5. c. 44. n. 18. & duobus seqq.

2199 Habemus ex dictis, Deum neque per suum decretum, neque per gratiam, neque per quidpiam aliud quod nostræ voluntati infundat, determinare præuidè, & efficaciter ipsam ad liberam operationem honestam, & salutare; quin ponens Deum, & gratiam, quidvisque aliud à Deo collatum, tanquam prærequisitum ad liberè operandum honestè & salubriter, determinari à voluntate nostra; sed quia huius actio præcedat naturâ actione Dei, aliorumque prærequisitorum. Determinat namque, vt simul

secum, & eadem indiuisibili actione, ad quam ab illis eleuatur, & adiuuatur, cauſent opus liberum honeſtum, & ſalutare. Sic noſtra voluntas prædeterminata à Deo, iuxta Gonetum *tom. 7. diſp. 6. art. 2. §. 15. pag. 786.* determinat habitum in ſuſum ad agendum, quin tamen actio voluntatis præcedat naturâ actionem habitus inſuſi. Neque argueris: Prærequiſita ad opus non connectuntur abſolutè cum efficiencia illius, ſed ſub conditione determinationis voluntatis noſtræ. Atqui exiſtentia conditionis debet præcedere naturâ id, quod ab ipſa dependet. Contra namque eſt, quod eatenus dicuntur prærequiſita operari ſub conditione determinationis voluntatis noſtræ, quatenus talis conditio ſignificatur non vt antecedens, ſed vt concomitans, imò & identifiçè vna; ideſt, quatenus determinatio noſtræ voluntatis denotatur vt quid, ſine quo ſimul, imò & ſecum identiſicato, non exiſtet actio prærequiſitorum. Quod idem in ſententia contraria dicendum eſt de habitu inſuſo, qui non connectitur abſolutè cum efficiencia actus, ſed ſub conditione determinationis à voluntate noſtra prædeterminata.

SECTIO CCXII.

Præcedens doctrina ſtabilitur, & illuſtratur auctoritate Gabrielis Biel.

2200 **E**ſt proxime tradita doctrina, quæ cenſetur velut cardo totius noſtræ opinionis, fuit it à me tam in 1. parte, quàm in hac 2. multis SS. PP. & veterum Theologorum testimoniis firmata & elucidata, adhuc pro maiori ſtabilitate, & illuſtratione vtile erit audire loquentes Theologos duos antiquos: primum Gabrielem Biel, dictum *Profundiſſimum*: ſecundum Petrum Aureolum, vocatum *Facundum*, Archiepiſcopum Aqueſem, aſſumptum è Sacro Minorum Ordine, & Cardinalem, vt fama eſt. Primus itaque in 2. diſt. 37. inſtituit quæſtionem hanc vnicam: [Vtrum Deus ſit cauſa efficiens immediata actualis culpæ, quantum ad actum importatū per productum ſubiectiuè?] Et pro parte negatiua proponit primum iſtud argumentum in *art. 1.* [Si voluntas ad eliciendum actum ſuum requireret coactionem Dei immediatam, ſequeretur quod voluntas non eſſet libera. Conſequens falſum, vt nunc ſupponitur. Probatur Conſequentia, quia cauſa non habens effectum perfectè in poteſtate ſua, quantum ad producere, & non producere, non eſt libera. Sed ſi voluntas requirit ad eliciendum actum ſuum concauſationem cauſæ primæ, non habet effectum in ſua poteſtate. Ergo. Conſequentia nota cum Maiore. Minor probatur, quia cauſa requirens ad productionem effectus aliam cauſam, quæ non eſt in ſua poteſtate, quantum ad concauſandum, non habet effectum in ſua poteſtate.]

2201 **S**ecundum argumentum huiusmodi eſt: [Cauſa quæ ab alio determinatur ad agendum, non habet effectum in ſua poteſtate. Sed ſi cum voluntate concurrat Deus vt cauſa ſuperior, Deus non determinatur à voluntate ad agendum, quia temporale non determinat æternum. Ergo voluntas noſtra determinatur à diuina. Nam ſi neutra determinaret aliam, non eſſet inter eas ordo eſſentialis, & neutra erit mouens, nec mota. Item, ſi voluntas diuina non determinaret noſtram, poſſet illa ali-

quid velle, quod non fieret propter voluntatem noſtram non concordantem.] Hæc duo argumenta quaſi acu tangunt punctum difficultatis.

Eis tamen non obſtantibus, Gabriel in 2. *art. 2202* tuetur affirmatiuam partem, & iam antè in 1. *artic.* reſponderat ſic 1. argum. [Ad libertatem voluntatis ſufficit, quod omnibus ad productionem effectus requiſitis eodem modo ſe habentibus habeat in poteſtate ſua non producere, ſicut producere, vt ſuprà dictum eſt *diſt. 25.* Et cum arguitur, ſi requiritur concauſatio primæ cauſæ, non habet effectum in ſua poteſtate. Negetur Conſequentia. Et ratio eſt, quia primam cauſam concauſare habet voluntas creata in ſua poteſtate. Nam voluntas diuina cuiuſcumque concedit antecedentia, concederet conſequentia, quantum eſt ex ſe, niſi eſſet impedimentum. Dando autem voluntati libertatem, dedit ei omnia opera, quæ ſunt in eius poteſtate. Idem Deus ſemper cogit ad omnem actum, quem vult elicere. Ergo ſemper eſt voluntas ante inſtans, quo elicit actum, potens elicere, vel non elicere.]

2203 **Q**uibus in verbis priora ſunt è diametro oppoſita prædeterminationi phyſicæ. Nam ſi ea quomodocumque prærequiſita ſit ad productionem amoris, & cum ea componi nequit non productio amoris; quomodo, omnibus ad productionem amoris prærequiſitis eodem modo ſe habentibus, erit in poteſtate proxima voluntatis noſtræ prædeterminatæ ad amorem, non producere, ſicut producere ipſum? Et quidem novus quidam Incognitus in Scientia Media ad examen reuocata, *cap. art. 6. §. 2. pag. 210.* vt fœderationem prædeterminationis cum libertate noſtra deſenſet, negat conceptis verbis, opus eſſe ad libertatem, vt cum omnibus prærequiſitis ad actionem liberam, ſiue effectum liberum, poſſit componi non actio, ſiue non effectus. Idque inſiciari, non eſt aliud, quàm refragari definitioni libertatis præſuppoſitæ à Gabriel ex communi Philoſophorum, & Theologorum antiquorum conſenſu apud Ruyzium *tota diſput. 50. de Scientia Dei.*

2204 **I**lla alia poſteriora verba Gabrielis de noſtra voluntate habente in ſua poteſtate, quod prima cauſa non cauſet, perinde valent, ac ſi Gabriel diceret, voluntati conceſſam à Deo fuiſſe facultatem determinandi ſuam Omnipotentiam ad concurrendum cum ipſa. Nam facta voluntati conceſſio libertatis in actu primo, ſuit conſequenter conceſſio, vel permiſſio, vt ipſa determinaret Omnipotentiam ad concurrendum in extrema, quibus exerceretur libertas in actu ſecundo. Vnde Deus, quantum eſt ex ſe, paratus eſt ad concurrendum in amorem, niſi voluntas ponat impedimentum, determinando Omnipotentiam ad effectum odij; & è conuerſo paratus eſt ad concurrendum in odium, &c. paratuiſque eſt ſuſpendere omnem concurſum, ſi voluntas per puram omiſſionem adhibeat obicem. Hæc eſt mens Gabrielis aduerſa omnino phyſicæ prædeterminationi voluntatis à Deo.

2205 **S**ed idem ille Incognitus *c. 3. Vanitatis, pag. 67.* reclamatur; nam omnes Thomiſtæ affirmant etiam quod Gabriel, videlicet [voluntatem creatam habere in ſua poteſtate, quod Deus concauſet; habereque id non minus, quàm velle, & agere ſuū.] Verumtamen ſi quidè voluntas non habeat in ſua poteſtate prædeterminari à Deo ad amorem, neque cum prædeterminatione ad amorem componere odium, vel carentiam amoris, inintelligibile nobis

nobis eſt, quæ conſequentiâ dicant Thomiſtæ quod Gabriel, ſcilicet voluntatem habere in ſua poteſtate proxima amorem, vel odium, vel carentiam amoris; quia in eadem habet poteſtate, quod Deus concurrat ad amorem, vel ad odium, vel ſuſpendat concurſum in vtrumque. De voluntate vt iam prædeterminata ad amorem, non eſt id à nobis perceptibile.

2206 **P**aulus Faſſeau *c. 4. part. 1. ſect. 4. n. 96. Auctoritatis exauctorata*, aduerſatur etiam, quia Gabriel docet, [voluntatem noſtram habere in poteſtate ſua, quod cauſa prima concauſet, quia eius concauſationi, ſeu concurſui efficaci poteſt impedimentum præſtare, vel non præſtare; quod idem ipſum dicunt Thomiſtæ.] Cæterum Gabriel illud ſignificat, Deum concurſurum ſiue ad amorem, ſiue ad odium, ſi voluntas, determinando ſe ad amorem, non præſtet ex ſua libertatis vſu obſtaculum concurſui ad odium; vel determinando ſe ad odium, &c. Id quod fuſè explicat *diſt. 25. art. 1. & 3. in fine, & antè in 1. diſt. 28. quaſt. unica, ſerè per totam.* Thomiſtæ verò tradunt aliud, nempe Deum, prædeterminando ad amorem, apponere ex ſolo ſuo nutu impedimentum concurſui ad odium, vel prædeterminando ad odium, &c. proindeque apponere quid, quod independentè ab vſu noſtræ libertatis, antecedenterque ad eum impediatur cauſari à voluntate noſtra, & concauſari à Deo actum non prædeterminatum.

2207 **S**ecundo argumento occurrit Gabriel, inquiring: [Vtraque voluntas, & diuina, & creata, liberè determinat ſeiſpſam, & neutra neceſſariò aliam, ita quod ad alterius determinationem neceſſitaretur ad agendum: ſed voluntas creata liberè producit actum ſuum; & diuina liberè cogit. Liberè enim Deus ſe determinat producendo voluntatem liberam ſibi coagere ad producendum quemcumque actum interiore elicitum. Et cum arguitur: Tunc non eſſet ordo eſſentialis inter cauſam primam, & voluntatem creatam, ſi neutra determinaret aliam. Negetur; nam in hoc eſt ordo eſſentialis, quod voluntas creata non poteſt elicere actum non concurrente primâ coëfficiendo, licet non è conuerſo: & in hoc ſubordinatur eſſentialiter cauſæ primæ. Nec ſic mouetur à prima cauſa, quaſi aliquid de nouo cauſet, vel inſuatur in voluntate, quo voluntas velit; ſed quia produxit voluntatem liberam, ponens actum ſuum in ſua poteſtate. Ad aliud: Si voluntas diuina non determinaret noſtram, &c. Dicitur, quod non ſequitur. Quia nihil efficienter vult diuina voluntas voluntatem creatam velle, niſi quod vult voluntas creata. Ad hoc enim determinat ſe diuina voluntas dando voluntati creatæ libertatem. Si quidem nihil aliud eſt dare libertatem voluntati, niſi dare ei facultatem eliciendi, & non eliciendi: & ad quemlibet actum, quem elicere voluerit, velle ſibi coagere.] Huiusque ille ſubtiliter diſcernens inter determinationem voluntatis diuinæ ab humana, & determinationem Omnipotentis diuinæ ab eadem voluntate humana ad concurrendum cum ipſa; negansque primam, & concedens ſecundam determinationem deriuatam ex voluntate diuina producendi humanam liberam, & concurrendi cum ea conuenienter ad eius naturam, nempe præparando Omnipotentiam ad concurſum in actum, ad quem præ alio voluntas humana ſe determinauerit elictiuè.

2208 **E**t cum tam abſque ambagibus pronuntiet *R. P. Gabr. de Henao, Scient. Med. Pars II.*

Gabriel, voluntatem diuinam non determinare humanam, nihilominus Faſſeau *n. 98.* inquit de ipſo: [Ad illud argumentum, Voluntas determinatur à Deo: ergo non eſt libera, non reſpondet, ſicut Moliniſtæ, negando Antecedens, ſed Conſequentiam; ſeu non negando determinari, ſed ita determinari, quod ad eius determinationem neceſſitaretur ad agendum.] Additque: [Si iuxta Gabrielem, liberè Deus ſe determinat producendo voluntatem liberam ſibi coagere ad producendum quemcumque actum interiore elicitum; ſeu ſi Deus ex ſua determinatione producit, cauſaturque voluntatem ſibi coagere ad quemcumque actum. Ergo illam determinat.] Anne vidit Faſſeau alium Gabrielis textum, quàm quem ego? Vbi hæc verba extant: *Vtraque voluntas, & diuina, & creata liberè determinat ſeiſpſam, &c. iterumque: Ad illud, Si voluntas diuina non determinaret noſtram, &c. dicitur, quod non ſequitur, &c.* Ideoque Gabriel reſugit admittere, diuinam voluntatem determinare humanam, quia alioqui hæc neceſſitaretur ab illa. Eſt verò recuſet concedere determinationem voluntatis diuinæ ab humana, & illius ab hac, non tamen ab hac determinationem Omnipotentis. Quia talis determinatio ſit abſque diſpendio libertatis Dei, vt qui liberè producendo, & conferuando voluntatem humanam cum prærequiſitis conditionibus ad liberè operandum, decreuerit eo ipſo ſinere, vt ſua Omnipotentia determinetur ab ipſa ad concauſandum actum, quem ipſa elegerit.

2209 **A**tque his præſuppoſitis, vt magis declaret Gabriel, voluntatem humanam non determinari à diuina, & ſatiſfaciat obiectioni ab abſurdo, quod ſcilicet alioqui voluntas diuina non eſſet mouens, & humana non eſſet mota (quæ obiectione decaratiſſima eſt apud Thomiſtæ) ait: *Nec ſic mouentem, quaſi diceret, vt ſaluetur, Deum eſſe mouentem, & voluntatem humanam eſſe motam, non opus eſt, velle producere quid in voluntate humana determinans ad actum, ſed ſufficit tum productio, & conſeruatio voluntatis, aliarumque conditionum requiſitarum pro facultate habente in ſua poteſtate actum ſuum, tum Omnipotentis ſimultaneus, & immediatus concurſus phyſicus; quem eſt non exprimat eis in verbis Gabriel, ſupponit tamen manifeſtè, vt potè pro quo etiam ad entitatem prætorum noſtrorum actuum tota quæſtionis, quam exagitat, doctrina impendatur. Præterea diſt. 28. quaſt. unica, art. 1. notabili 2. antèaque diſt. 25. quaſt. unica, art. 6. dub. 3. propoſ. 2. ſepiſſimeque ſuis in Commentariis ſuper 1. 2. & 3. Sent. loquitur de eo concurſu tanquam tunc temporis indubitabili apud ſe: & in 4. diſt. argue 9. 1. non dubitauit de requiſito abentibus ſecundis influxu immediato primi, ſed an vltra eum influxū daretur etiam qui eſſet ſimul ab aliis entibus ſecundis? Quæ de dubitatione ſuperueniente, cum ſcripſit in 4. dicam poſteà, improbens eam. Quod attinet ad locum tranſcriptum, & ſine cauſa Incognito ſuſpectum de errore, obuam it ibi Gabriel argumento ab incommodo de Deo non futuro primo mouente; ſicut & nos ſolemus cum maiori aliqua explicatione.*